
Senátor František Müller,
dědeček Miloslava Čelakovského



Údaje o místě a datu narození F. Müllera jsou na webu a v parlamentních 
dokumentech odlišné. Skutečná data jsme dohledali v oblastním archivu.                                                

Nenarodil se ani v Kaznějově, ani dne 8. 8. 1888.

František se narodil v Hromnici 8. 7. 1888 otci Janu Müllerovi, havíři     
z Jalovčin č. 57 a matce Marii Plevkové, dceři tesaře Josefa Plevky. 

V matrice je zapsán jako František Josef Plevka, neboť rodiče ještě nebyli 
sezdáni. To byl možná důvod, proč František udával jiná data narození.

Narození F. Müllera



Miloslav Čelakovský v archivu.

Matrika je k nahlédnutí v oblastním archivu v Plzni
a je označena jako Planá (PS) 29.



Františkova profesní a politická kariéra 

• František se vyučil bednářem v plzeňském pivovaru.

• Už od mládí se politicky angažoval. Měl pověst člověka bojujícího za 
sociální spravedlnost a solidaritu.

• Byl tajemníkem odborového sdružení Československé sociálně 
demokratické strany dělnické v Plzni. 

• V říjnu 1936 vstoupil jako senátor do vysoké politiky.

• Zaujal místo po příteli Vojtovi Benešovi, který odstoupil z funkce 
poté, co se jeho bratr Edvard stal prezidentem republiky.



F. M. – komunální politik

Obě fota jsou z doby předválečné.



Dokumenty z knihovny Parlamentu ČR.

F. M. - senátor



Dokumenty z knihovny Parlamentu ČR



F. M. a rodina

• František se ženil velmi brzy, v roce 1909. Jeho manželce Vilemíně 
bylo teprve 16 let a  pocházela ze severních Čech, od Duchcova.

• Měli dvě dcery. Starší Miloslavu, narozenou v roce 1910 (budoucí 
maminku Miloslava Č.)  a mladší Vlastu, narozenou 1916.

• Rodina vystřídala několik adres v Plzni, než se František finančně 
zmohl na vlastní  dům U Velkého rybníka č. 8.  To už pracoval jako 
senátor a obě dcery byly vdané. Netušil, že si nový domov užije 
pouze 2 roky.



Vnuk Miloslav

• Radost mu dělal první vnuk .                                                                                                
Miloslav se narodil 16. 4. 1937.

• Další dvě vnučky se narodily 

za války a František je poznal 

až v červnu 1945. 

•



Válka
• Sociální demokracie byla považována za  nepřátelskou vůči Německé říši (v 

Německu sociální demokraté výrazně vystupovali proti nastoupivší nacistické 
straně), proto  se přední politici Československé sociálně dem. strany dělnické 
dostali prakticky okamžitě do hledáčku okupačních struktur.

• Česká sociálně demokratická reprezentace byla výrazně zasažena při 
hromadném zatýkání rukojmích z řad politických, samosprávných a kulturních 
činitelů na počátku září 1939. 

Tři dni po okupaci ČSR hitlerovským Německem byl    
František Müller zatčen a odvezen do koncentračního     

tábora Buchenwald.



Buchenwald

Koncentrační tábor byl založen v červenci 1937 několik kilometrů            
od města Výmar ve spolkové zemi Durynsko.

Táborem prošlo 240 000 vězňů, z toho bylo i 7783 českých a 
slovenských politických vězňů, mezi kterými byl i dědeček Miloslava 
Čelakovského, senátor František Müller.

Jako politický rukojmí číslo 5309 zde strávil celých šest let.

Osvobození napomohl příjezd amerických jednotek  11. dubna 1945.



Buchenwald

Desítky tisíc duší mrtvých vězňů jako by neustále vězely v plotech 
z ostnatého drátu.

František šest let v koncentračním táboře přežil.





Spoustu fotek, dokumentů a videí mohou návštěvníci vidět v budově 
muzea umístěné v rohu celého areálu. Pohled na některé z nich chce 
notnou dávku odvahy.





Přátelství v KT

V koncentračním táboře se František přátelil s novinářem Bohumilem 

Přikrylem nebo s Josefem Čapkem.
Po osvobození tábora dostal František od Bohumila dárek                               –
knihu pro vnuka Miloslava s věnováním.



Únor 1948 a Františkova rodina

• František se domů z Buchenwaldu vrátil až v červnu 1945, neboť byl 
americkými zdravotníky operován a léčen.

• Ač oslaben koncentrákem a vážnou nemocí, dokázal se po 
komunistickém převratu vzepřít tlaku KSČ, do níž přešla řada sociálních 
demokratů.

• Přišel tak o dům a jeho rodina se ocitla na dlouhou dobu v nemilosti.                  
Zeť František, Miloslavův otec, byl vyhozen z práce. Miloslav šel po 
maturitě pracovat do pískovny a poté do hlubinného dolu. Pak mu 
teprve bylo dovoleno studovat, ale pouze na učitele 1. stupně ZDŠ.      
Ač později dálkově studoval FF UK, opět mu bylo povoleno pouze 
učitelství. Kunsthistorikem se nikdy nestal.

• Miloslav přesto na svého dědečka, který si sáhl na život v roce 1953, 
vzpomíná jako na člověka velmi statečného a zásadového.



Memento

Miloslav stále uchovává knihu, kterou mu dědeček přinesl            
z Buchenwaldu. Ta kniha začíná takto:



Zdroje

• Fotoarchiv Miloslava Čelakovského

• Fotoarchiv Post Bella

• Knihovna Parlamentu ČR

• Oblastní archiv v Plzni

• Internet

• Zvláštní poděkování: zaměstnancům oblastního archivu, Jiřímu Jíšovi a 
Mgr. Pavle Karáskové za pomoc v dohledávání předků M. Čelakovského

• Panu Lukáši Kopeckému za dokumenty z knihovny Parlamentu ČR


